
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-934 del  29/12/2010

Oggetto Oggetto:Sezione Provinciale di Ferrara. Ricognizione beni 
mobili. Presa d’atto di fine esercizio dello smaltimento e 
rottamazione di beni mobili di proprietà di Arpa e di beni 
AUSL  concessi   in  uso  gratuito  e  poi  entrati  nelle 
dotazioni di Arpa con decreto di traferimento.  Variazioni 
d’inventario e nella consistenza patrimoniale.

Proposta n.  PDTD-2010-941 del  27/12/2010

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 29 (ventinove)  dicembre   2010  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Testo delibera

ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente

dell’Emilia - Romagna

*  *  *

Oggetto:Sezione Provinciale di Ferrara. Ricognizione beni mobili. Presa d’atto di fine esercizio 

dello smaltimento e rottamazione di beni mobili di proprietà di Arpa e di beni AUSL concessi 

in uso gratuito e poi entrati nelle dotazioni di Arpa con decreto di traferimento.  Variazioni 

d’inventario e nella consistenza patrimoniale.

RICHIAMATA:

- la procedura per la “Gestione dei beni mobili pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali” 

(P60105/ER),  contenente  la  disciplina  delle  attività  successive  all’acquisizione  di  beni  mobili 

pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali e connesse alla loro gestione ed evidenza all’interno 

del  sistema  informativo  contabile  dell’Agenzia,  in  vigore  dal  27/07/2009,  ed  in  particolare  il 

paragrafo 5.8. della stessa relativo alle dismissioni e fuori uso;

PREMESSO:

-  che da  ricognizioni effettuate nel corso dell’anno 2010 sui beni mobili della Sezione è emerso 

come alcuni beni di proprietà  Arpa abbiano perso negli anni parte rilevante della loro funzionalità 

nonché requisiti  specifici  di sicurezza,  oppure risultino inutilizzabili  perché rotti,  ragione per cui 

sono stati dimessi e posizionati in appositi locali in attesa di opportuno smaltimento;

- che è stata constatata dal personale competente, e risulta attestata dalla dichiarazione di fuori uso, 

agli atti del responsabile del procedimento, l’inidoneità all’utilizzo per obsolescenza, inadeguatezza 

e  inservibilità  rispetto  alle  esigenze  operative  della  Sezione  ,  dei  beni  di  proprietà  Arpa di  cui 

all’allegato sub A) e dei beni di proprietà USL ricevuti in dotazione ai sensi della legge istitutiva 

Arpa 44/1995 , di cui all’allegato B);

DATO ATTO; 

- che, a seguito della suddetta  ricognizione, si rende necessario apportare le correlate e conseguenti 

modifiche all’inventario fisico dei beni Arpa;



-  dei documenti allegati sub A),  e sub B) con cui viene dettagliato l'elenco dei beni mobili non più 

idonei all'uso per obsolescenza e inservibilità e dal quale si evince (per i beni Arpa)  il valore 

residuo dei beni, al netto dell’ammortamento già effettuato;

-  che in  particolare  ,  tra  i  beni  di  proprietà  Arpa,  totalmente  ammortizzato,  si  annovera anche 

l’autovettura  Fiat  Panda  AK  824  JV,  immatricolata  nell’anno  1997,  dichiarata  dismesso  da 

dichiarazione del consegnataria della stessa, Dr.ssa Anna Rita Mazzoni, come da dichiarazione 

agli atti del Responsabile del Procedimento;

- dell’effettuazione dei  relativi  smaltimenti  affidati  alla  Ditta  Alfarec S.p.A. di  Pian di  Macina 

Pianoro BO, affidataria del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali per il 

per l’anno 2010 come da determina n. det 61 del 30/12/2009 ;

-   dell’effettuazione  della  rottamazione   dell’autovettura  Fiat  Panda  AK  824  JV,  presso  la  Ditta 

ROTTAM FERRARA di Cavicchi Roberto di Ferrara Via G. Fabbri, 506 FE ;

RITENUTO:

-   quindi di procedere alla dismissione d'uso dei beni mobili suddetti , come da elenco allegato A) e 

sub B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto,

SU PROPOSTA:

-    del Direttore di Sezione, Dr.ssa Simona Coppi, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO.

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, secondo quanto disposto dagli 

artt. 4,5 e 6 della L. 241/90 e degli artt. 11,12 e13 della Legge regionale n. 32/93, la stessa Dr.ssa 

Simona Coppi, Direttore di Sezione;

- del  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  al  Regolamento  sul  decentramento  amministrativo 

approvato con DDG n. 98/2008, espresso dal Referente Amministrativo , Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1.di dichiarare, sulla base dell’attività di ricognizione effettuata, “Fuori Uso” i beni mobili  di cui 

agli allegati sub A) e sub B),in dotazione alla Sezione Arpa di Ferrara, sulla base delle dichiarazioni 

dei consegnatari degli stessi  agli atti del responsabile del procedimento;

2. di approvare, come integranti e sostanziali al presente atto gli allegati sub A) e sub B) contenenti, 

rispettivamente, l’elenco dei  beni mobili di proprietà Arpa e l’elenco dei beni mobili di proprietà 

USL  31   e  dai  quali  si  evince  (per  i  beni  Arpa)   il  valore  residuo  dei  beni,  al  netto 

dell’ammortamento già effettuato;



3. di  dare atto che si è attivato  il servizio di ritiro e smaltimento dei sopra elencati beni, ai sensi del 

regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia, con la Ditta Alfarec Spa, affidataria del 

relativo a  contratto  per l’anno 2010 e che si  è proceduto alla  rottamazione dell’autovettura  Fiat 

Panda  AK 824  JV,  presso la  Ditta  ROTTAM FERRARA di  Cavicchi  Roberto di  Ferrara  Via G. 

Fabbri, 506 FE.

4. di dare atto infine che dalla dismissione dei beni di cui al punto 1, risulta una minusvalenza per 

l’esercizio  2010 di Euro 1.132,27.

5.  di  comunicare  quanto  in  oggetto  all'Area  Bilancio  e  Controllo  Economico  della  Direzione 

Generale per l'opportuno aggiornamento del sistema informativo- contabile e le relative registrazioni 

contabili.

     IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott.ssa Simona Coppi)





BENI MESSI IN FUORI USO

N. INVENTARIO TIPOLOGIA DI BENE

357 PHMETRO SCHOTT MODELLO P3071
431 FOTOMETRO "ACQUALYTIC 20"
439 FRIGOTERMOSTATO VITTADINI FTD90
445 POTENZIOMETRO
1859 TURBIDIMETRO
4195 AGITATORE RISC. MAGNETICO
4296 CONDUTTIMETRO
4744 CALCOLATRICE
4873 BAGNO TERMOSTATO
4876 TERMOSTATO
5037 CALCOLATRICE DIVISUMMA 33 OLIVETTI
5207 LUCE DI WOOD
5211 RIFRATTOMETRO ZEISS
5212 RIFRATTOMETRO ZEISS

16679 DISTILLATORE KJELDALTHERM (GERHARDT)
17301 SEDIA
58908 CONGELATORE A POZZETTO
58910 INTEGRATORE (HP)
58918 LUCE DI WOOD
58949 STAMPANTE
59904 BURETTA AUTOMATICA
59936 AGITATORE MAGNETICO
60050 CONDUTTIMETRO
60933 TEMP. CONTROLLER (BEKMAN)
60942 MULINO A PALLE (RETS
60946 INTEGRATORE
60992 MALLIGAN
70201 CALCOLATRICE
71444 STUFA
71446 AGITATORE PER JAR TEST
71452 MANTELLO RISCALDANTE
71459 INTEGRATORE (HP)
71510 REATTORE PER COD
72509 MANTELLORISCALDANTE "RECOD 6 TEST"
72522 NEFELOMETRO
72529 MANTELLO RISCALDANTE
72533 PH - PORTATILE (GRISON)
72547 AGITATORE MAGNETICO
72582 DISTILLATORE (STEROGLASSI)
72750 POLTRONA ROSSA A ROTELLE
77009 CONGELATORE
77012 MANTELLO  RISCALDANTE "RECOD 6 TEST"



77527 POLTRONA ROSSA A ROTELLE

80680 POMPA PER VUOTO DA LABORATORIO
80687 CENTRIFUGA UNIVAPO

80687 ROTAUAPOR (UNIVAPO 100)

81398 PIACCAMETRO
80665 POLTRONCINA ROSSA A ROTELLE

4502/13 SEDIA
4505/13 SEDIA
4759/13 STUFA
4873/13 BAGNO TERMOSTATICO
71432/A APPARECCHIO PER FILTRAZIONE

D/69 ETICHETTA TARATURA E MANUTENZIONE USL 31
D/70 ETICHETTA TARATURA E MANUTENZIONE USL 31

D/131 TERMOSTATO
D/139 FOTOMETRO



BENI MESSI IN FUORI USO

NOTE CATEGORI 
bene

VALORE 
D'ACQUISTO

valore 
residuo





BENI MESSI IN FUORI USO

N. INVENTARIO CESPITE DESCRIZIONE

6033 00064 1996 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6036 00065 1997 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6097 1997 - AUTOVETTURE
6075 00065 1997 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6077 00095 1997 - IMPIANTISTICA VARIA
6182 00066 1998 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6187 00066 1998 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6310 00053 2000 - MACCHINE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE
6319 00118 2000 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6336 00068 2000 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6338 00068 2000 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6355 00068 2000 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA

6398 00058 2000 - HARDWARE
6424 02005 2001 - ATTREZZATURA VARIA
6425 02005 2001 - ATTREZZATURA VARIA
6426 02005 2001 - ATTREZZATURA VARIA
6427 02005 2001 - ATTREZZATURA VARIA
6428 02005 2001 - ATTREZZATURA VARIA
6429 02005 2001 - ATTREZZATURA VARIA
6514 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6515 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6533 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6537 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6618 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6631 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6633 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6646 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6647 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6668 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6669 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6670 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6672 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6673 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6674 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6675 02006 2001 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6717 02108 2002 - ATTREZZATURA VARIA
6718 02108 2002 - ATTREZZATURA VARIA
6909 02162 2003 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
6928 02201 2004 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
7048 02077 2004 - HARDWARE
7058 02077 2004 - HARDWARE
7080 02200 2004 - ATTREZZATURA VARIA
7082 02201 2004 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
7103 02079 2004 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
7104 02079 2004 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA



7125 02263 2005 - HARDWARE
7236 02263 2005 - HARDWARE

TOTALE MINUSVALENZE



 IMPORTO AMMORTAMENTO

 5.724,92  5.724,92  -   
 2.656,65  2.656,65  -   

 12.340,00 
 7.103,86  7.103,86  -   
 1.013,80  1.013,80  -   
 3.905,45  3.905,45  -   
 3.905,45  3.905,45  -   

 712,71  712,71  -   
 4.201,89  4.201,89  -   

 759,71  759,71  -   
 620,26  620,26  -   

 5.453,78  5.453,78  -   

 1.028,78  1.028,78  -   
 278,89  278,89  -   
 154,94  154,94  -   
 154,94  154,94  -   
 154,94  154,94  -   
 154,94  154,94  -   
 154,94  154,94  -   

 1.203,35  1.203,35  -   
 423,50  423,50  -   
 222,08  222,08  -   
 256,65  256,65  -   

 1.652,66  1.652,66  -   
 380,11  380,11  -   
 380,11  380,11  -   
 325,37  325,37  -   
 542,28  542,28  -   

 1.497,73  1.497,73  -   
 1.797,27  1.797,27  -   
 1.280,81  1.280,81  -   
 3.573,88  3.573,88  -   
 2.308,56  2.308,56  -   
 1.084,56  1.084,56  -   
 1.466,74  1.466,74  -   

 154,93  154,93  -   
 154,93  154,93  -   

 1.243,44  1.243,44  -   
 141,59 115,05 26,54
 620,99  620,99  -   
 620,99  620,99  -   
 207,00  207,00  -   

 1.847,20  1.500,84  346,36 
 1.350,00  1.096,88 253,12
 2.700,00 2193,75 506,25

VALORE 
RESIDUO



 75,60  75,60  -   
 65,36  65,36  -   

 1.132,27 



DESCRIZIONE

WATER CHILLER
CENTRIFUGA "K390" (SACCO)

AUTOCAMPIONATORE (HP INJECTOR)
CONDIZIONATORE A FINESTRA ARGO

GENERATORE DI IDROGENO
GENERATORE DI IDROGENO

TELEFAX BROTHER 9050/ANNO 2000
LAVAVETRERIA

CENTRIFUGA K390 (SACCO)
PH-METRO HAMOYLAB1 (MARCA SCHOTT)

DECTECTOR AZOTO-FOSFORO ATD PER GASCROMATOGRAFO/ANNO 2000

GABBIE GALLEGGIANTI (6 + 2)
GABBIE GALLEGGIANTI (6 + 2)
GABBIE GALLEGGIANTI (6 + 2)
GABBIE GALLEGGIANTI (6 + 2)
GABBIE GALLEGGIANTI (6 + 2)
GABBIE GALLEGGIANTI (6 + 2)

RIFRATTOMETRO
DINAMOMETRO CHATILLON COMPLETO INTERFACCIA RS 232

EVAPORATORE ROTANTE ROTAVOPOR
BAGNO ULTRASUONI

SISTEMA AUTOMATICO SPETTROFOTOMETRICO AS90
INTERFACCIA 950 (EX 9095-001)
INTERFACCIA 950 (EX 9095-001)

DIGESTORE KJELDHATHERM MOD. KB 8 S
DISTILLATORE PER KJELDHAL

POMPA GRADIENTE
DERIVATIZZATORE - PICKERING

AUTOCAMPIONATORE
SISTEMA AUTOMATICO SPETTROFOTOMETRICO 3300 SW SUPP. HEA

FORNETTO GRAFFITE AS60 N. 2339
AUTOCAMPIONATORE AS60 N. 8617

SISTEMA FIAS 1412 + PCE PSONM74W2613558 + STAMPANTE EPSON 
GABBIE GALLEGGIANTI (6 + 2)
GABBIE GALLEGGIANTI (6 + 2)
BENNA PER CAMPIONAMENTO

MANTELLO RISCALDANTE
MONITOR PER PC
MONITOR PER PC

MICROPIPETTA A VOLUME VARIABILE GILSON P1000
OMOGENEIZZATORE 

CONDIZIONATORE MEZZO MOBILE DELCHI CARRIER RA 425
CDO-FE-05

ELABORATORE PER LABORATORIO DI ANALISI (TORRE DEL PC COLLEGATO A 
SPETTROFOTOMETRO LAL)



HP DESKJET 5740
VAPODEST



NOTE





N. Proposta:   PDTD-2010-941   del    27/12/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Oggetto:Sezione Provinciale di Ferrara. Ricognizione beni mobili. 
Presa  d’atto di  fine esercizio  dello  smaltimento  e  rottamazione  di 
beni mobili di proprietà di Arpa e di beni AUSL concessi   in uso 
gratuito  e  poi  entrati  nelle  dotazioni  di  Arpa  con  decreto  di 
traferimento.   Variazioni  d’inventario  e  nella  consistenza 
patrimoniale.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  29/12/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


